
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº107, DE 09 DE SETEMBRO DE 2016

O  Pró-Reitor  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –  UNILA,  conforme
competências delegadas pela Portaria UNILA Nº 384, de 14 de abril de 2015, nos termos da legislação vigente, e, 

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução nº 005/2013 do Conselho Superior Deliberativo Pro 
Tempore, 

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD 090/2016,

RESOLVE

Tornar público o resultado complementar do processo de seleção de monitores para o Programa de Monitoria
Acadêmica  -  PROMA,  nas  modalidades  de  monitoria  voluntária  e  remunerada,  no  âmbito  dos  cursos  de
graduação, referente ao  segundo semestre letivo do ano de 2016.

1. DOS RESULTADOS.

1.1 O resultado dos processos seletivos encontra-se no anexo I do presente edital.

2. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 A assinatura do termo de compromisso, conforme anexo II do presente edital, pelos docentes orientadores e
discentes monitores bolsistas e voluntários selecionados seguirá os trâmites publicados no Edital PROGRAD nº
090 de 08 de agosto de 2016.

2.2 O docente orientador, o coordenador de curso e o monitor titular selecionado para o Proma deverão realizar
assinatura do termo de compromisso para oficializar o início das atividades da monitoria.

2.3 Além da assinatura do termo de compromisso, para efetivar o início da vigência da monitoria, os monitores
selecionados  conforme  o  anexo  I  desse  edital  deverão  confirmar  o  interesse  nas  bolsas  remuneradas  e  não
remuneradas (voluntárias) de monitoria no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – SIGAA, no
Portal do Discente, Menu Monitoria>Meus projetos de monitoria.

2.4 A entrega dos termos de compromisso, devidamente preenchidos e assinados, conforme os itens 2.1 e 2.2,
deverá ser realizada  EXCLUSIVAMENTE no Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno – Prograd/DAAA,
localizado na Sala 03B – andar térreo – UNILA VILA A nos dias 19  e 20 de setembro de 2016.

2.5 O discente selecionado para a vaga de monitor bolsista deverá apresentar no ato da entrega do termo de
compromisso, os seguintes documentos:
a) cópia do RG ou RNE;
b) cópia do CPF;



c) comprovante bancário em que conste banco, nº da agência e nº da conta.

2.6 O candidato selecionado para mais de uma proposta de monitoria deverá optar, no momento da assinatura do
termo de compromisso, por apenas uma proposta para desempenho das atividades de monitor.

2.7 A chamada dos suplentes para assinatura do termo de compromisso será no dia 22 de setembro de 2016, e está
condicionada ao não comparecimento do monitor titular nas datas previstas no item 2.4.

2.8 Os monitores suplentes serão convocados, por meio do correio eletrônico da UNILA e deverão entregar o
termo de compromisso no dia 23 de setembro de 2016 e seguir os trâmites mencionados nos itens 2.3, 2.4 e 2.5.

Foz do Iguaçu, 09 de setembro de 2016.

Prof. Dr. Eduardo de Oliveira Elias
Pró-Reitor de Graduação 



ANEXO I 

RESULTADO DA SELEÇÃO DE MONITORES 

Nome do
Proponente

Curso de
Graduação
em que será
ofertado o

componente
curricular da

monitoria

Componente Curricular da
Monitoria

Vaga
para

Monitor
Bolsista 

Vaga para
Monitor

Não-
remunerado

Resultado

Monitor
Bolsista

Selecionado

Monitor
Voluntário
Selecionado

Suplentes Não Aprovados

Patricia Couto
Gonçalves

Mauro

Engenharia de
Materiais

Álgebra Linear 1 1
Libertad  Wara
Mamani
Medrano

____ ___

Ana Laura 
Cortazzo Dorado 
Erik Junior Palacios
Falcon 
Gustavo Alejandro 
Duarte Hasper 

Guilherme
Vasconcelos

da Silva
Mauro

Engenharia De
Energias

Renováveis
Álgebra Linear

1 0 ____ ___ ___

Ana Laura 
Cortazzo Dourado 
Erik Junior Palacios
Falcon
Fernando David 
Cespedes Villalba
Gustavo Alejandro 
Duarte Haspera 
Teddy Hernandez 
Acarapiaus

Rodrigo
Juliano
Grignet 

Medicina

Bases  Morfofuncionais  do Aparelho
Digestório  /  Bases  Morfofuncionais
do  Aparelho   Neurológico  e
Endocrinológico  I  /Bases
Morfofuncionais  do  Aparelho
Locomotor  e  Sistema  Tegumentar
Bases  Morfofuncionais  do Aparelho
Cardiovascular  e  Respiratório

1 11 Em análise pela coordenação do projeto.



Bases  Morfofuncionais  do Aparelho
Genito - Urinário e Reprodutor

Josias
Matschulat

Curso de
Música

 Percepção e Apreciação Musical II e
IV Harmonia e Contraponto I

1 0
José Carlos 
Acha Paredes

___ ___ ___

Lorena
Rodrigues
Tavares de

Freitas

Relações
Internacionais
e Integração

Teoria Sociológica Contemporânea 1 0
Rafael 
Giovanetti 
Teixeira

____ ____

Ana Laura 
Zambrano 
Soledispa 
Rick Mateus Silva

Henrique
Coelho

Kawamura

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração e

Desenvolvimen
to

Matemática Aplicada à Economia I 1 1
Erik Junior 
Palacios Falcon ____

Leandro 
Rudas 
Medina
Reinaldo  
Mamani 
Flores

____

Karine Gomes
Queiroz

Curso de
Arquitetura e
Urbanismo

Ergonomia do Espaço Construído e
Habitado

1 1
Pedro Victor 
Placides 
Machado Silva 

Douglas De 
Almeida 
Farias 

Elisa Juliana 
Oviedo Rojas 

___

Rafaela Costa
Bonugli
Santos 

Ciências
Biológicas

Biotecnologia

 Microbiologia 
Biodiversidade de 
Microrganismos

1 1
Diana Carolina 
Duque Castaño

Géssyca 
Fernanda Da 
Silva

Katherine 
Bombi Haedo

_____



ANEXO II

TERMO DE COMPROMISSO 

Eu____________________________________________________________________________,

matrícula__________________,  RG/RNE nº_______________, CPF_________________, discente

regularmente matriculado(a) no Curso de

__________________________________________________________________________________, no

período (semestre) _________, considerando as normas estabelecidas pela Resolução nº 005/2013 do Conselho

Superior Deliberativo Pro Tempore e pelo Edital Prograd nº090/2016, comprometo-me a executar as atividades

de monitoria, na modalidade _________________, vinculadas ao  projeto  de  monitoria

_____________________________________________________________________________  sob a

orientação do(a) docente(a) ___________________________________________.  O presente Termo de

Compromisso tem vigência no período de 12/09/2016 a 17/12/2016.

Foz do Iguaçu, ______de ______________de ________.

Documentos Anexos (exclusivo para monitores remunerados):

(  ) cópia do RG/RNE               (  ) cópia do CPF        (  ) comprovante bancário

Monitor(a) Docente Orientador(a)

____________________________________

Foz do Iguaçu,____de__________de______.

____________________________________

Foz do Iguaçu,____de__________de______.

Coordenação de Curso ou Coordenação de Área do Ciclo Comum de Estudos

____________________________________________
Assinatura/ Carimbo

Foz do Iguaçu,_____de_________________de_________.

Pró-Reitoria de Graduação

_____________________________________________
Assinatura/ Carimbo

Foz do Iguaçu,_____de_________________de_________.


	ANEXO II
	TERMO DE COMPROMISSO

